



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

DECRETO Nº 056/2018

Designa integrante do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – CMPDEC do Município de Mauá da Serra, designa o Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC e dá outras providências.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA - PARANÁ**, na competência de suas atribuições, com amparo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO, o contido na Lei Municipal nº 466/2014, que “**INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS**”;

CONSIDERANDO, a necessidade de indicar os responsáveis pela condução dos trabalhos relativos à organização e implantação do Plano Municipal de Proteção e Defesa Civil – PMPDEC no âmbito do Município de Mauá da Serra;

CONSIDERANDO, que é dever do Município, adotar as medidas necessárias à redução dos riscos de desastres em consonância com a União e o Estado e que o PMPDEC abrange as ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação voltadas à proteção e defesa civil;

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o servidor público **PAULO QUINTINO DE SOUZA**, portador do RG nº 6.933.321-4 SSP/PR, inscrito no CPF nº 940.143.619-34, como **COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC**, a qual terá apoio integral da Divisão Administrativa, da Divisão Operacional e da Divisão Técnica.

Art. 2º - Fica determinado ao Diretor de Recursos Humanos do Município que proceda aos devidos registros como serviços relevantes nas fichas funcionais dos servidores efetivos da Administração Pública Municipal, que a título de colaboração prestar serviços à COMPDEC, nos termos do art. 37 da Lei Municipal nº 466/2014.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, em 18 de Maio de 2018.

**Hermes Wicthoff
PREFEITO**



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

DECRETO N.º 65/2018

SÚMULA: Abre **Crédito Adicional Suplementar** no orçamento do município de Mauá da Serra, para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º Inciso IV da Lei nº. 619/2017 de 04/12/2017 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício financeiro um **Crédito Adicional Suplementar** na importância de **R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)**, destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação:

07	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS	
07.002	Departamento de Viação e Serviços Urbanos	
267820015.1012	Aquisição de Veículos	
4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Material Permanente	
	Fonte: 791- CONVÊNIO Nº 681/2018-SEDU -Pá	350.000,00
	Carregadeira	

Art. 2º Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação na respectiva fonte, em conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64.

Art.3º - *Este decreto entrará em vigor nesta data com a devida publicação.*

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 04 de Junho de 2018.

HERMES WICTHOFF
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2018
b) Licitação Nº : 26/2018
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 04/06/2018
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DESTA MUNICIPALIDADE.

04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0016.2.061. - Manutenção do Educação Infantil - Pré Escola
12.365.0016.2.064. - Manutenção do Educação Infantil – Creche

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: AC. DOS SANTOS MERCEARIA - ME
CNPJ/CPF: 26.427.071/0001-69

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	BACIA PLÁSTICA CANELADA 30 LITROS.	FORM PLAST	30,00	R\$ 5,89	R\$ 176,70
2	BACIA PLÁSTICA REFORÇADA 50 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE.	FORM PLAST	30,00	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	BANDEIJA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS - MULTIUSO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - 08 LITROS.	FORM PLST	40,00	R\$ 7,90	R\$ 316,00
5	CANECA INOX 280 ML - IDEAL PARA TOMAR BEBIDAS GELADAS OU NA TEMPERATURA AMBIENTE, CANECA EM AÇO INOXIDÁVEL MUITO SAUDÁVEL, PRESERVA O SABOR DA BEBIDA E SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS.	FWB	1.500,00	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
6	CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE 1ª QUALIDADE, COM TAMPA RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM FECHOS NA TAMPA, MEDINDO 32X45X28 - CAPACIDADE PARA 29 LITROS, PARA ARMAZENAR	PLATIC	50,00	R\$ 9,40	R\$ 470,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

	ALIMENTOS.				
7	DISPENSER PARA COPOS 180/200 ML EM CRISTAL/INOX.	MULTI COPO	10,00	R\$ 21,00	R\$ 210,00
9	PENEIRA 10 CM INOX COM CABO PLÁSTICO.	BRINOX	30,00	R\$ 3,70	R\$ 111,00
10	PENEIRA 14 CM INOX COM CABO PLÁSTICO.	BRINOX	30,00	R\$ 3,70	R\$ 111,00
12	POTE EM POLIETILENO COM TAMPA 08 LITROS - ATÓXICO, ANTIBACTERICIDA.	FORM PLAST	30,00	R\$ 5,59	R\$ 167,70
14	POTE PLÁSTICO QUADRADO COM TAMPA 04 LITROS MULTIUSO DIMENSÕES:ALTURA 10 CM, LARGURA 29 CM, PROFUNDIDADE 29 CM, PESO:0,345	FORM PLAST	20,00	R\$ 4,30	R\$ 86,00
17	CANECO DE ALUMÍNIO - CAPACIDADE 3 LITROS.	NACIONAL	20,00	R\$ 14,40	R\$ 288,00
20	CAÇAROLA COM TAMPA E ALÇA Nº34 (TIPO LINHA HOTEL) DIÂMETRO:34 CM, ALTURA:16 CM, VOLUME:14 LITROS.	NACIONAL	20,00	R\$ 37,00	R\$ 740,00
24	FACA DE MESA EM INOX COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0mm, COMPRIMENTO MÍNIMO 19 CM, CABO EM INOX 1ª LINHA.	INGA IMPORT	520,00	R\$ 1,80	R\$ 936,00
26	COPO DE VIDRO TEMPERADO - INCOLOR. MEDIDAS:220 ML.	INGA IMPORT	560,00	R\$ 2,30	R\$ 1.288,00
27	CONCHA MÉDIA, CABO RESISTENTE DE POLIPROPILENO.	ALUMINA NACIONAL	30,00	R\$ 5,50	R\$ 165,00
30	CONCHA DE ALUMÍNIO MEDIDAS:100 X 355 mm (DIAM. X CABO) CAPACIDADE: 250 ML.	INGÁ ALUMINA	30,00	R\$ 8,80	R\$ 264,00
35	ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO MEDIDAS:120 X 430 mm (DIAM. X CABO)	INGA IMPORT	50,00	R\$ 13,00	R\$ 650,00
36	ESCORREDOR DE MACARRÃO DE AÇO INOX Nº 30	INGA ALUMINIO	30,00	R\$ 31,00	R\$ 930,00
38	FACA DE CARNE PROFISSIONAL MEDIDAS: 8" (COMP.) COR:BRANCO MATERIAL:AÇO INOX, BOA QUALIDADE E BORDAS LISAS.	TRAMONTINA	50,00	R\$ 9,90	R\$ 495,00
39	FACA DE SERRA PROFISSIONAL (FACA DE PÃO) MEDIDAS:8" (COMP.) COR:BRANCO MATERIAL:AÇO INOX CABO EM POLIETILENO COM PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, BOA QUALIDADE E BORDAS LISAS.	INGA IMPORT	24,00	R\$ 8,90	R\$ 213,60
40	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO POLIDO Nº 04 COMP:45 CM, LARGURA:30 CM, ALTURA:7 CM.	INGA ALUMINIO	40,00	R\$ 9,50	R\$ 380,00
41	ASSADEIRA COMUM Nº 02 COMP:36 CM, LARGURA:24 CM, ALTURA:4 CM.	INGA ALUMINIO	30,00	R\$ 9,50	R\$ 285,00
42	FORMA PARA ASSAR PÃO DE	ALUMINIO CAMBE	50,00	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

	QUEIJO - DESENVOLVIDO EM ALUMÍNIO - 12 CAVIDADES.				
43	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE COM CABO DE BAQUELITE Nº 32 MEDIDAS: 32 X 6 CM(LINHA HOTEL).	ALUMINIO CAMBE	20,00	R\$ 33,00	R\$ 660,00
45	GARRAFA TÉRMICA PARA LÍQUIDOS QUENTES, CORPO EM INOX, AMPOLA INTERNA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, CAPACIDADE DE 01 LITRO.	TERMOLAR	50,00	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
48	JARRA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR CAPACIDADE DE 01 LITRO.	TERMAKFRIS	20,00	R\$ 18,79	R\$ 375,80
50	PANELA DE PRESSÃO, MODELO INDUSTRIAL, EM ALUMÍNIO REFORÇADO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4,0 mm, CAPACIDADE DE 20,8 L, COM ALÇAS DE BAQUELITE NA TAMPA E NA PANELA, TAMPA COM FECHAMENTO EXTERNO, POSSUI SISTEMA ESPECIAL DE SEGURANÇA E VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO, APROVADA PELO INMETRO.	ROCHEDO	15,00	R\$ 228,00	R\$ 3.420,00
52	PANELA DE PRESSÃO, MODELO DOMÉSTICO, EM ALUMÍNIO ESPECIAL PÓLIDO, TAMPA COM FECHAMENTO INTERNO, CAPACIDADE:4,5 LITROS, PRODUTO DE 1º LINHA, APROVADO PELO INMETRO.	PANELUX	5,00	R\$ 31,90	R\$ 159,50
53	PRATO FUNDO EM AÇO INOXIDÁVEL PARA MERENDA ESCOLAR, OFERECE MAIOR DURABILIDADE E HIGIENE.	INGA IMPORT	1.500,00	R\$ 3,40	R\$ 5.100,00
54	PEGADOR MULTIUSO, TOTALMENTE EM AÇO INOX POLIDO, APROXIMADAMENTE 30 cm, EM MATERIAL DE 1ª QUALIDADE.	SILVEL	30,00	R\$ 6,90	R\$ 207,00
55	XÍCARA DE CHÁ, COM PIRES (TIPO DURALEX)	DURALEX	500,00	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
57	SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA MINERAL - 20 LITROS.	LETROGAL	5,00	R\$ 25,80	R\$ 129,00
58	GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL - 20 LITROS.	TERMOPLASTICO	20,00	R\$ 19,70	R\$ 394,00
60	PRATO FUNDO DE VIDRO INCOLOR (TIPO DURALEX)	UNIVIDROS KJF	500,00	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
61	JARRA PLÁSTICA COM BICO DOSADOR DE 04 LITROS.	FORM PLAST	20,00	R\$ 8,00	R\$ 160,00
62	COLHER DE ARROZ AÇO INOX (LINHA TIPO HOTEL) COMP:525mm;ESESSURA:1,2mm ;ALTURA:45mm;LARGURA:82mm	SILVEL	20,00	R\$ 32,60	R\$ 652,00
63	ABRIDOR DE LATA INOX.	INGA IMPORT	50,00	R\$ 6,35	R\$ 317,50
64	ESPREMEDOR DE BATATAS E	INGA IMPORT	20,00	R\$ 9,90	R\$ 198,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

	LEGUMES.				
65	JARRA PLÁSTICA, COMPOSTA POR MATERIAL DE 1ª QUALIDADE, ATÓXICA, COM TAMPAS, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 02 LITROS.	FORM PLAST	30,00	R\$ 5,70	R\$ 171,00
66	TÁBUA DE VIDRO TEMPERADO PARA CORTAR ALIMENTOS 25 X 35 CM.	TEMPERLONDES	30,00	R\$ 8,90	R\$ 267,00
67	TÁBUA DE CORTE EM POLIETILENO 30 X 50 CM NA COR BRANCA.	PARAMOUNT	50,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00
68	TRAVESSA DE VIDRO COM TAMPAS. CAPACIDADE:03 LITROS.	MADERFER INOX	30,00	R\$ 13,50	R\$ 405,00
69	TOALHA DE MESA - PLÁSTICO MESA TRANSPARENTE BOBINA 1,40 X 0,50 METROS. ESPESSURA 0,10	VULCAN	2,00	R\$ 450,00	R\$ 900,00
70	TOALHA DE MESA - PLÁSTICO MESA ESTAMPADO BOBINA 1,40 X 0,50 MTS. ESPESSURA 0,10	VUCAN	3,00	R\$ 460,00	R\$ 1.380,00
71	TORNEIRA ELÉTRICA CLEAN 03 TEMPERATURAS 4800W BRANCA 110 V.	LORENZETI	10,00	R\$ 99,00	R\$ 990,00
72	CILINDRO ELÉTRICO 40 CM - PESO:13.000 GRAMAS, CARENAGEM INOX, ROLOS 40 M, CARENAGEM AÇO INOX-LAMINADORES INOX COMP. 40 CM COM MOTOR 1/3 BIVOLT USO SEMI INDUSTRIAL PARA SOVAR E CILINDRAR MASSAS PARA PÃES, CUCAS, PASTÉIS, LASANHAS, ETC.	SPOLU	10,00	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
73	BATEDEIRA PLANETÁRIA - COM 08 VELOCIDADES MOVIMENTO PLANETÁRIO, MASSAS MAIS HOMOGÊNEAS EM MENOS TEMPO COM O DUPLO MOVIMENTO, INÍCIO SUAVE, EVITA RESPINGOS, 03 BATEDORES DE METAL PARA TODOS OS TIPOS DE MASSAS, LEVES, MÉDIAS E PESADAS. CARACTERÍSTICAS VELOCIDADE:8+ PULSAR, CAPACIDADE:4, BASE ANTIDERRAPANTE, QUANTIDADE DE TIGELAS:01 TRAVA DE SEGURANÇA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:COMPRIMENTO DO FIO:1,2 m, POTÊNCIA:300 W, CONSUMO DE ENERGIA:0,15 KW/H, VOLTAGEM 110 V E 220 V (NÃO É BIVOLT), COR:BRANCO, GARANTIA DE 12 MESES.	ARNO	10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
74	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	SPOLU	10,00	R\$ 255,00	R\$ 2.550,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição N° 1209

	01 VELOCIDADE 4 LITROS - ALTA ROTAÇÃO, LIQUIDIFICA, MISTURA E PICA, TEM COPO COM CAPACIDADE DE 04 LITROS, 1200W DE POTÊNCIA E LÂMINAS COM ÂNGULOS DIFERENCIADOS PARA TRITURAR COM MAIS RAPIDEZ, ALÉM DE FACILITAR NA HORA DA LIMPEZA, MATERIAL:BASE - NYLON, CORPO - INOX 430, COPO - INOX 304. CAPACIDADE DO COPO:04 LITROS, RESISTENTE A CHOQUES TÉRMICOS, RISCOS E MANCHAS, DESMONTÁVEL, SEM BORRACHA E NÃO RETÉM ODORES.FUNÇÕES:MISTURA, PICA, LIQUIDIFICA.PAINEL:SIMPLES, APENAS COM BOTÃO LIGA/DESLIGA.BASE ANTIDERRAPANTE, PORTA-FIO, ALIMENTAÇÃO POTÊNCIA 1200W, CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA - 0,8W/H VOLTAGEM - 110 V.				
81	PAPEL ALUMÍNIO - ROLO COMPRIMENTO:100 METROS, LARGURA:30 CM.	WYDA	200,00	R\$ 3,90	R\$ 780,00
82	CANUDO P/REFRIGERANTE - FLEXÍVEL, CORES SORTIDAS EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	KREMER FEST	500,00	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00
84	PALITO P/ALGODÃO DOCE (SEM PONTA) - VARETA DE BAMBU - 40 CM, EMBALAGEM C/1.000 UNIDADES.	ARCO IRIS	100,00	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
87	SAQUINHO PLÁSTICO P/GELADINHO 4 X 23 CM, EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	KREMER FEST	200,00	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
91	SACO PLÁSTICO P/AMOSTRA DE ALIMENTOS. MEDIDAS:12 X 30 EMBALAGEM C/500 UNIDADES.	MASSUDA	50,00	R\$ 28,37	R\$ 1.418,50

Valor Total Homologado - R\$ 53.059,30

Mauá da Serra, 04 de junho de 2018.

HERMES WICHTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2018
b) Licitação Nº : 26/2018
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 04/06/2018
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO.

04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0016.2.061. - Manutenção do Educação Infantil - Pré Escola
12.365.0016.2.064. - Manutenção do Educação Infantil – Creche

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME
CNPJ/CPF: 22.499.940/0001-00

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
46	GARRAFA TÉRMICA PARA LÍQUIDOS QUENTES, CORPO EM INOX, AMPOLA INTERNA PARA CONSERVAÇÃO DO LÍQUIDO EM VIDRO TÉRMICO, CAPACIDADE DE 02 LITROS.	INVICTA	40,00	R\$ 59,00	R\$ 2.360,00
78	COLHER DESCARTÁVEL P/SOBREMESA - MATERIAL PLÁSTICO COLORIDO. EMBALAGEM C/50 UNIDADES.	STRAWPLAST	300,00	R\$ 8,99	R\$ 2.697,00

Valor Total Homologado - R\$ 5.057,00

Mauá da Serra, 04 de junho de 2018.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2018
b) Licitação Nº : 26/2018
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 04/06/2018
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO.

04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0016.2.061. - Manutenção do Educação Infantil - Pré Escola
12.365.0016.2.064. - Manutenção do Educação Infantil – Creche

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ATACADO MARINGÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
CNPJ/CPF: 72.272.149/0001-30

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
3	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO.	ARQPLAST	30,00	R\$ 3,00	R\$ 90,00
33	COADOR GRANDE - TIPO PANO 100% ALGODÃO.	PRINCESA	115,00	R\$ 4,40	R\$ 506,00
51	PANELA DE PRESSÃO FECHAMENTO EXTERNO - CAPACIDADE: 10 LITROS, MATERIAL ALUMÍNIO, MEDIDAS: 310 X 280 X 430 mm (ALT.XLARG.XCOMP.)	PANELUX	15,00	R\$ 80,97	R\$ 1.214,55
75	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ 50 ML, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO, BRANCO, NÃO TÓXICO, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, BORDAS ARREDONDADAS, NÃO CORTANTES, MASSA MÍNIMA:0,75 G. ACONDICIONAMENTO:PACOTE PLÁSTICO LACRADO C/100 UNIDADES.	TOTAL PLAST	1.050,00	R\$ 1,35	R\$ 1.417,50
76	COPO DESCARTÁVEL P/ÁGUA 200 ML, COFECCIONADO EM POLIESTIRENO, BRANCO, NÃO	TOTAL PLAST	1.720,00	R\$ 2,70	R\$ 4.644,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição N° 1209

	TÓXICO, REFORÇADO COM FRISOS LATERAIS, BORDAS ARREDONDADAS, NÃO CORTANTES.MASSA MÍNIMA:1,62 G. ACONDICIONAMENTO:PACOTE PLÁSTICO LACRADO C/100 UNIDADES.				
79	PRATO PLÁSTICO - 26 CM EMBALAGEM C/10 UNIDADES. BRANCO	COPOMAS	150,00	R\$ 5,84	R\$ 876,00

Valor Total Homologado - R\$ 8.748,05

Mauá da Serra, 04 de junho de 2018.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL

COMUNICADO DE RATIFICAÇÃO

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, **RATIFICO** os termos das razões lançadas no Processo Administrativo n.º 069/2018, **AUTORIZO** a aquisição por **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** sob o n.º 007/2018, aquisição de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor, em atendimento ao Plano de Ações articuladas do Ministério da Educação, Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação em adesão à Ata de Registro de Preços n.º 002/2018, referente ao Edital de Pregão Eletrônico n.º 010/2017, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE (Processo Administrativo n.º 23034.002238/2016-53), da Ergo - Mobili Industria E Comercio De Moveis Ltda, valor total de R\$ 23.540,00 (Vinte e Três Mil, Quinhentos e Quarenta Reais), de conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e com fulcro no art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93.

E, para a eficácia dos atos, **DETERMINO** que a presente ratificação e autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município e Jornal local de grande circulação Tribuna do Norte, conforme prevê art. 26, caput, da Lei n.º 8.666/93.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 04 de Junho de 2018.

HERMES WICTHOFF
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICHTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2018
b) Licitação Nº : 26/2018
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 04/06/2018
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO.

- 04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0016.2.061. - Manutenção do Educação Infantil - Pré Escola
12.365.0016.2.064. - Manutenção do Educação Infantil – Creche

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CAROL DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.654.231/0001-68

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
59	PANO DE PRATO - PARA ENXUGAR PRATOS, 100% ALGODÃO, BRANCO, LISO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 65 cm.	DALTEXTIL	600,00	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
85	GUARDANAPO 20/21 - PAPEL CELULOSE, BRANCO, MACIO, EMBALAGEM C/50 UNIDADES.	MAXIN	500,00	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
86	TOUCA DESCARTÁVEL - TNT UNISSEX, EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	TALGE	200,00	R\$ 9,85	R\$ 1.970,00
88	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA - 25 X 35 CM.	MEGA MIL	250,00	R\$ 7,95	R\$ 1.987,50
89	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA - 35 X 45 CM.	MEGA MIL	250,00	R\$ 9,50	R\$ 2.375,00
90	PAPEL FILME - 30 METROS CADA ROLO.	MUIBOM	100,00	R\$ 6,60	R\$ 660,00

Valor Total Homologado - R\$ 10.436,50

Mauá da Serra, 04 de junho de 2018.

HERMES WICHTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2018
b) Licitação Nº : 26/2018
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 04/06/2018
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DESTA MUNICÍPIO.

04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0016.2.061. - Manutenção do Educação Infantil - Pré Escola
12.365.0016.2.064. - Manutenção do Educação Infantil – Creche

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: COPA - COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA ME.
CNPJ/CPF: 10.682.760/0001-80

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
15	CANECO DE ALUMÍNIO Nº 14 (TIPO LINHA HOTEL) DIÂMETRO:14 CM ALTURA:14 CM VOLUME:2,1 LITROS.	MAX	30,00	R\$ 18,00	R\$ 540,00
16	CANECO DE ALUMÍNIO Nº 12 (TIPO LINHA HOTEL) DIÂMETRO:12 CM, ALTURA:12 CM, VOLUME:1,3 LITROS.	MAX	25,00	R\$ 13,00	R\$ 325,00
18	CAÇAROLA COM TAMPAS E ASA EM BAQUELITE 4,7 LITROS.	MAX	20,00	R\$ 40,00	R\$ 800,00
19	CAÇAROLA COM TAMPAS E ALÇA Nº 26 (TIPO LINHA HOTEL) DIÂMETRO:26 CM, ALTURA:13 CM, VOLUME:6,8 LITROS.	MAX	25,00	R\$ 39,00	R\$ 975,00
21	CAÇAROLA COM TAMPAS E ALÇA Nº 40 (TIPO LINHA HOTEL) DIÂMETRO:40 CM, ALTURA:19 CM, VOLUME:23 LITROS.	MAX	30,00	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
22	CALDEIRÃO (TIPO DE LINHA HOTEL) - MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 12,7 LITROS ALTURA:24 CM, DIÂMETRO 26 CM, ESPESSURA DE 3mm, CARACTERÍSTICAS	MAX	20,00	R\$ 48,00	R\$ 960,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

	ADICIONAIS:02 ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA.				
25	GARFO DE MESA INOX ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0 mm, COMPRIMENTO MÍNIMO 19 CM, CABO EM INOX, 1ª LINHA.	MARTINOX	500,00	R\$ 1,60	R\$ 800,00
29	COLHER DE MESA EM INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,0mm, COMPRIMENTO MÍNIMO 19 CM, CABO EM INOX, 1ª LINHA.	MARTINOX	1.500,00	R\$ 1,30	R\$ 1.950,00
34	DESCASCADOR DE LEGUMES MANUAL - CORPO EM POLIETILENO, COM LÂMINA EM AÇO INOX, MEDIDA APROX. 150 mm.	KEITA	30,00	R\$ 5,00	R\$ 150,00
44	GARFO PARA ASSADOS EM ALUMÍNIO DE 1ª QUALIDADE SUPER REFORÇADO.	GP INOX	25,00	R\$ 15,00	R\$ 375,00

Valor Total Homologado - R\$ 11.975,00

Mauá da Serra, 04 de junho de 2018.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 14

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2018
b) Licitação Nº : 26/2018
c) Modalidade : Pregão:
d) Data Homologação : 04/06/2018
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DESTE MUNICÍPIO.

04.122.0004.2.011. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
12.361.0014.2.056. - Manutenção do Departamento de Educação
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0014.2.057. - Manutenção do Ensino Fundamental
12.365.0016.2.061. - Manutenção do Educação Infantil - Pré Escola
12.365.0016.2.064. - Manutenção do Educação Infantil – Creche

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: INKBLUE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.124.725/0001-30

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
8	DISPENSER PARA COPOS 50 ML EM CRISTAL/INOX.	GLOBO	10,00	R\$ 24,30	R\$ 243,00
11	POTE EM POLIETILENO COM TAMPA 02 LITROS - ATÓXICO, ANTIBACTERICIDA.	MB	15,00	R\$ 4,48	R\$ 67,20
13	POTE PLÁSTICO COM TAMPA RETANGULAR - CAPACIDADE 06 LITROS MEDIDAS:315 X 230 X 100mm.CORPO TRANSPARENTE.	MB	30,00	R\$ 3,90	R\$ 117,00
23	COLHER DE PAU - TAMANHO MÉDIO.	REAL	50,00	R\$ 7,35	R\$ 367,50
28	ESCUMADEIRA MÉDIA CABO RESISTENTE DE POLIPROPILENO.	ERCA	30,00	R\$ 7,45	R\$ 223,50
31	COLHER MACIÇA EM POLIETILENO 40 CM.	ERCA	20,00	R\$ 7,55	R\$ 151,00
32	CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS CONTENDO 05 POTES DE MATERIAL PLÁSTICO, ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, EM FORMATO QUADRADO, COM TAMPA TRANSPARENTE PODENDO SER COLORIDA.SENDO A CAPACIDADE DOS POTES, APROXIMADAMENTE DE:01	RISCHIOTTO	20,00	R\$ 37,70	R\$ 754,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 15

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição N° 1209

	POTE DE 1,8 L, 01 POTE DE 3,6 L, 01 POTE DE 4,5 L, 01 POTE DE 7 L.				
37	ESPRESSOR DE ALHO EM INOX.	FRITANIA	30,00	R\$ 7,53	R\$ 225,90
47	GARRAFA TÉRMICA - 05 LITROS MATERIAL PLÁSTICO, CONSERVAÇÃO DA TEMPERATURA DAS BEBIDAS, MÍNIMO DE 06 HORAS. ALTURA:30 CM, LARGURA:17,50 CM, PESO APROX.:0,775	ALADIM	10,00	R\$ 22,90	R\$ 229,00
49	LUVA TÉRMICA CANO LONGO - MEDIDAS:330 X 180 mm, MATERIAL:COMPOSIÇÃO INTERNA:100% POLIÉSTER; COMPOSIÇÃO EXTERNA:100% ALGODÃO, BOA QUALIDADE, FABRICAÇÃO NACIONAL.	PLAST-ML	20,00	R\$ 10,86	R\$ 217,20
56	RALADOR DE VERDURAS E LEGUMES.	BRASIL	30,00	R\$ 7,49	R\$ 224,70
77	SAQUINHO DE PAPEL P/PIPOCA - TAMANHO MÉDIO. CARACTERÍSTICAS:PAPEL LISO. DIMENSÕES CADA: 13 CM DE ALTURA E 7,5 CM E 13 CM DE LARGURA. EMBALAGEM C/50 UNIDADES.	THEOTTO	1.000,00	R\$ 6,95	R\$ 6.950,00
80	PRATO PLÁSTICO - 15 CM EMBALAGEM C/10 UNIDADES. BRANCO	NOBRE	150,00	R\$ 3,25	R\$ 487,50
83	SACO P/MINI CACHORRO-QUENTE - MEDIDAS: 15 X 10 EMBALAGEM C/100 UNIDADES.	GIOPACK	100,00	R\$ 9,10	R\$ 910,00

Valor Total Homologado - R\$ 11.167,50

Mauá da Serra, 04 de junho de 2018.

HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 16

Terça-feira

05 de Junho de 2018

Ano VII

Edição Nº 1209

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E MELHORIAS NO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL NOSSA SRA. APARECIDA.

Tipo: Menor preço – Global

Data da disponibilidade: a partir do dia 05/06/2018

Data de realização: 21/06/2018 às 14:00 horas.

Esclarecimentos: O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Mauá da Serra de Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas, sito a Avenida Ponta Grossa, 480, Centro, Mauá da Serra - PR.

Telefone: (43) 3127-1000

Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 04 de Junho de 2.018.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA.

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A.

OBJETO: Contratação de instituição financeira autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviços de pagamento da folha salarial e outras indenizações a servidores ativos e inativos, pensionistas, pensões alimentícias, pensionistas de responsabilidade do Município que recebem proventos pelo mesmo, estagiários, arrecadação de tributos, taxas, impostos municipais, contribuições de melhoria e receitas de serviços e outros conforme comando da autoridade competente do Município de Mauá da Serra.

VALOR: R\$ 231.000,00 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL REAIS).

DATA DE ASSINATURA: 28 DE MAIO DE 2018

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018

CONTRATO Nº: 044/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2018

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESENTA) MESES.